ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2014/2015 Michaela Beránková

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Michaela Beránková

Přeprava kusových zásilek v České republice

Bakalářská práce

2015

Poděkování

Zde bych ráda srdečně poděkovala všem, kteří mě provázeli, motivovali a

podporovali při mém studiu a při psaní této práce. Především bych chtěla poděkovat

vedoucím bakalářské práce paní Ing. Alexandře Dvořáčkové a paní Bc. Janě Hrabětové za

cenné a užitečné rady, připomínky a čas strávený při konzultacích.

V neposlední řadě děkuji také své rodině a přátelům za veškerou podporu projevenou

během celého studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla

veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užívání tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Děčíně dne

Podpis

ABSTRAKT

Beránková Michaela: PŘEPRAVA KUSOVÝCH ZÁSILEK V ČR (bakalářská práce). České

vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní. Ústav bakalářských studií v Děčíně 2015.

Deskriptory: přeprava, přepravce, dopravce, logistika, Oprávněný ekonomický subjekt,

bakalářská práce, přepravní systémy, kusová zásilka, sběrná služba.

Tato bakalářská práce posuzuje a porovnává mezi sebou pět společnosti, provozující

přepravní a logistické služby v Ústeckém kraji. V první části práce jsou popsány společnosti,

jejich fungování na trhu a dále je zpracován přehled všech jejich služeb a příplatků. Práce

vytvořená na základě dvou fiktivních poptávek porovnává a hodnotí nabídku od pěti reálných

firem. V závěru budou zhodnoceny přiložené fiktivní nabídky a porovnány ceny, služby a

podmínky všech pěti společností.

ABSTRACT

Beránková Michaela: TRANSPORT OF PIECE GOODS IN THE CZECH REPUBLICK

(bachelor thesis). Czech technical university in Prague, Faculty of Transportation Sciences.

Institute of undergraduate studies in Děčín 2015.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

CIM Mezinárodní železniční doprava

ČAP Česká asociace pojišťoven

NDR Vlakové nádraží

HV Hospodářský výsledek

JIT Režim zásobování „právě v čas“ (Just in time)

1. Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat přepravou kusových zásilek. Cílem bakalářské

práce je popsání podmínek provozování přepravy kusových zásilek v České republice a

porovnání nabízených služeb. Práce se soustřeďuje na přepravu kusových zásilek v silniční

a železniční dopravě, které jsou v České republice nejpoužívanější.

V obecné části práce budou definovány základní pojmy používané v oblasti přepravy

kusových zásilek a bude uveden přehled základní legislativy vztahující se na tuto oblast. Po

stručném přehledu firem nabízejících tyto služby budou vybrány tři nejpoužívanější

v Ústeckém kraji využívající silniční dopravu a dvě největší železniční nákladní společnosti.

Tyto společnosti jsou využívány především právnickými osobami pro svou obchodní činnost.

V úvodní části bude blíže rozebrána železniční a silniční přeprava a s tím spojené

výhody a nevýhody. Dále budou představeny dané společnosti a popsány podrobněji jejich

služby a zaměření s tím, že poukážeme i jaký přepravní systém využívají. Dále bude na

příkladu fiktivních poptávek porovnána úroveň služeb vybraných společností včetně

nejdůležitějších atributů z pohledu zákazníka, tedy doby dodání, a ceny a možností

dodatkových služeb. Pro tuto bakalářskou práci jsou jako první modelová zásilka zvolena

krbová kamna, protože jsou těžká a rozměrově větší a přestavují tak typickou nadrozměrnou

zásilku. Přesto stále odpovídají rozsahu přepravovaných zásilek většiny standardních

přepravních společností. Druhou modelovou zásilku představuje stolní počítač kvůli svým

menším rozměrům a hmotnosti. Fiktivní trasa obou přeprav povede z Děčína do Ostravy,

aby byly znatelnější případné rozdíly mezi společnostmi, které přepravu zpoplatňují

v závislosti na vzdálenosti a těmi, které cenu určují jinak.

V bakalářské práci pak budou porovnány nabídky na přepravu krbových kamen a

stolního počítače od jednotlivých společností. Cílem této bakalářské práce je zjistit, která

z těchto pěti společností je pro zákazníka lepší, což znamená:

- cenově nejvýhodnější,

- poskytuje přehledné informace,

- rychle a spolehlivě vyřizuje zakázky,

- poskytuje širokou nabídku doprovodných služeb,

- ochota a vstřícnost zákaznických center.

Jako poslední podle těchto údajů zhodnotím a vyberu nejlepší společnost.
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2. Přeprava a přepravní služby

2.1. Základní pojmy

Přeprava

Přemístění osob, nákladu či zvířat dopravním prostředkem po dopravní cestě z místa

A do místa B za účelem zisku. [1]

Oprávněný Ekonomický Subjekt (AEO)

Prestižní certifikát, který je udělen pouze spolehlivým a finančně stabilním subjektům

na trhu. Získají ho díky znalostem z celnictví. Tento certifikát zjednodušuje celní postupy,

bezpečnost a zabezpečení. [2]

Logistika

Soubor všech činností, které slouží k poskytování potřebného množství prostředků za

minimální náklady tam a tehdy, kde a kdy je po nich poptávka. Zabývá se všemi operacemi

určujícími pohyb zboží (alokace výroby a skladů, zásob, řízení a pohybu zboží ve výrobě,

balení, skladování, dodávání odběratelům). [3]

Přepravce

Přepravce objednává dopravní výkon od dopravce nebo ho učiní sám. Může být

odesílatel i příjemce zboží. [4]

Dopravce

Fyzická nebo právnická osoba, která provozuje dopravu pro cizí potřebu. Vykonává

souhrn činností, které jsou potřebné pro pohyb dopravních prostředků po dopravních

cestách. [4]

Nabídka

Nabídka je množství zboží, které jsou nabízející schopni a ochotni vyrobit, nabídnout,

prodat na trhu za určitou cenu. Čím vyšší cena, tím více zboží. [5]

Poptávka

Poptávka je množství zboží, které jsou kupující schopni či ochotni koupit za určitou

cenu na trhu. Čím vyšší cena, tím méně zboží se prodá. [5]

Palivový příplatek

Vychází z ceny motorové nafty zveřejněné Českým statistickým úřadem (vždy

poslední zjištění ČSÚ v předchozím měsíci). Účtován je od 1. 6. 2008 ke všem zásilkám.
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Mění se měsíčně a jeho aktuální výše je zveřejňována i na internetových stránkách

jednotlivých společností. Při zpracování cenových nabídek je vypočítáván automaticky. [6]

Přeprava nebezpečných věcí (ADR)

Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí udává

podmínky přepravy nebezpečného nákladu. Za nebezpečný náklad podle ADR lze brát věci

podle jejich vlastností (hořlavosti, žíravosti, výbušnosti atd.), kvůli kterým může být ohrožena

bezpečnost osob, majetku či životního prostředí. Dohoda upravuje práva a povinnosti

účastníků přepravně právního vztahu, neupravuje ovšem případné sankce za jejich

nedodržení. [7]

Náložní list

Náložný list je cenný papír, se kterým je spojeno právo požadovat na dopravci vydání

zásilky v souladu s obsahem náložného listu, lze jej vydat na jméno, na řad či na doručitele.

Musí obsahovat:

- jméno dopravce a jeho bydliště nebo sídlo,

- jméno odesílatele a jeho bydliště nebo sídlo,

- označení, množství, váhu nebo objem přepravovaných věcí,

- formu náložného listu, pokud byl vydán na jméno nebo na řad, i označení osoby, na

jejíž jméno nebo řad byl vydán,

- údaj o místě určení,

- místo a den vydání náložného listu a dopravcův podpis.

Neobsahuje-li náložný list jméno osoby, na jejíž řad je vydán, považuje se za

vystavený na řad odesílatele. [8]

Zásilka


[…]

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Graf 22 - Četnost uskutečnění přeprav

Zajímavostí je, že 2 dotázaní zasílají nebo přijímají zásilky více jak 1x týdně.

Graf 23 - Průměrná hodnota přepravované zásilky

S nepatrným náskokem 3 hlasů posílají či přijímají dotázaní zásilky v cenové hodnotě

1 000-5 000 Kč.
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Graf 24 - Počáteční či koncové místo přepravy zásilky

Není žádným překvapením, že nejvíce lidí posílají či přijímají zásilky z Číny, těsně za

Čínou je ČR.

Zhodnocení průzkumu:

Na některé otázky bylo možné uvést i více odpovědí. Konkrétně to byly – „Z jakého

důvodu využíváte přepravu zásilek?“, „Co si necháváte přepravovat?“, „Odkud případně kam

si necháváte přepravovat zboží?“.

Nadpoloviční skupina dotázaných byl muž ve věku 35 – 45, který měl zaměstnání.

Ale také 12 lidí uvedlo, že vůbec nevyužívá žádným způsobem kusovou přepravu zásilek.

Naopak 52 dotázaných jí s určitou periodicitou využívá.

Velká většina dotázaných uvedla, že nejčastěji přepravu zásilek využívají z důvodu,

že nakupují na internetu. Co se týká konkrétní skupiny přepravovaných věcí, tak prvenství si

s nepatrným rozdílem odnáší elektronika a oblečení. Tento výsledek pro mě nebyl žádným

překvapením. Taktéž přeprava potravin byla na úplném konci. Potraviny si nechávají

přepravovat pouze dva dotázaní. Tento výsledek jsem také očekávala.

Nepatrně mě překvapilo, že velká většina dotázaných si hlavně nechává přepravovat

zásilky z Číny. Očekávala jsem, že tento výsledek spíše bude u USA.

Z celkového pohledu na dotazník byly výsledky dle mého očekávání a odpovídaly

tomu, co je ve společnosti všeobecně, o této přepravě, známo.
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6. Závěr

Úvodní část je věnována specifikaci cílů a záměrů této bakalářské práce. Část další

kapitoly je věnována základním pojmům používané v oblasti přepravy kusových zásilek a

logistice. Dále zde jsou vysvětleny přepravní dokumenty, které musí být přiloženy k již

zmiňované přepravě.

V této části je definována Přeprava a přepravní služby, kde jsou blíže popsány

překladiště. Dále zde naleznete Stručný přehled legislativy, kde jsou popsány jednotlivé

zákony související s přepravou kusových zásilek a vyznačeno, co přesně se na přepravu

kusových zásilek vztahuje.

V třetí části je připraven přehled přepravních společností a s tím spojených

přepravních systémů v České republice. K přepravním systémům jsou i připraveni jednotlivý

zástupci. Společnosti jsou rozděleny dle druhu dopravy, a to po silnici a železnici. Byl

proveden průzkum společností, kde s cílem zjištění společností zaměřených jen na přepravu

kusových zásilek. Musela být provedena specifikace a vymezení pojmů „Přeprava kusových

zásilek“ a „Sběrná služba a konsolidace“.

Po prozkoumání konkurenčního trhu byly vybrány společnosti se zastoupením

v Ústeckém kraji a ty byly blíže popsány. Pro tento výběr bylo i velice důležité, aby byli

vybráni zástupci, jak přepravy po silnici, tak i po železnici.

Další část se zaměřila na porovnání poskytovaných služeb u vybraných společností

DB Schenker, ČD Cargo, Geis, ČD Kurýr a Bohemia Cargo. Společnosti byly osloveny

s fiktivní poptávkou 2 zásilek a na základě jejich odezvy byly porovnány podle následujících

kritérií:

- cena,

- rychlost,

- dostupnost,

- možnost dodatkových služeb,

- rozsah poskytovaných informací,

- úroveň komunikace,

- zajištění bezpečnosti.
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Tabulka č.19: Kritéria hodnocení vybraných společností

Tabulka č.20: Legenda k tabulce

V neposlední řadě byl proveden průzkum trhu, jak skrz webové stránky, tak pomocí

dvou dotazníků. Průzkum na webových stránkách byl proveden pro zjištění recenzí o

společnostech, ať už kladných tak i záporných.

Svou bakalářskou prací jsem dospěla k následujícím závěrům:

V tomto případě případové studie byla nejvhodnější společnost DB Schenker, díky její

výši cenové nabídky. Hned za ní je umístěna společnost ČD Kurýr. Tyto dvě společnosti jsou

velmi vyrovnané. Přestože společnost Geis byla velmi vstřícná, komunikativní a jejich

webové stránky byly velmi dobře zpracované, tak nejlepší nebyla.

Samozřejmě cena není vždy hlavním kritériem výběru, dalšími velmi důležitými kritérii

pro výběr přepravní společnosti je rychlost dodání a spolehlivost. Tato kritéria výrazně

ovlivňují potencionální zákazníky.

Společnostem pro optimalizaci rozvozu kusových zásilek bych doporučila večerní

rozvoz. Většina přepravních společností doručuje v ranních a odpoledních hodinách. Pro

běžného zákazníka je přijatelnější spíše v odpoledních či večerních hodinách, jelikož jim to

jejich pracovní doba neumožňuje.

Společnosti přepravující zásilky po železnici by měly zajistit také možnost odvozu

přímo k příjemci zásilky. Ne každá společnost toto umožňuje, např. ČD Kurýr má dvě

smluvní společnosti, díky kterým má zákazník šanci nechat si doručit zásilku až na místo

určení.
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 U všech vybraných společností bych více zapracovala na marketingovém mixu. Mezi

nabídku společností bych hlavně zapracovala na webových stránkách. U 3 z 5 společností

lze zařadit do nabídky např. online kalkulátor, což zákazník velmi ocení. Dále bych

doporučila více firmu zviditelnit prostřednictvím reklam či billboardů.
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