1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přeprava kusových zásilek v České republice
Jméno autora: Michaela Beránková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 Ústav logistiky a managementu dopravy
Vedoucí práce: 1. Bc. Jana Hrabětová, 2. Ing. Alexandra Dvořáčková
Pracoviště vedoucího práce: 1. DB Schenker 2. ČVUT FD, K617

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro přepracování BP bylo studentce doporučeno rozšířit přehled firem poskytujících přepravu kusových zásilek o ty, které
působí v oboru železniční dopravy. Dalším doporučením bylo prohloubit a lépe specifikovat hodnotící kritéria a modelový
příklad.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka rozšířila okruh zařazených společností, z oboru železniční dopravy doplnila firmy České dráhy a.s. (služba ČD
Kurýr) a ČD Cargo, což však není typická firma zabývající se přepravou kusových zásilek. Alespoň stručný přehled ostatních
železničních dopravců do práce doplněn nebyl. Modelový příklad porovnávající služby vybraných společností byl rozšířen o
druhou vzorovou zásilku, k hodnocení posuzovaných společností studentka doplnila vlastní průzkum potenciálních
zákazníků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Přepracování své bakalářské práce řešila studentka zcela samostatně.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka využívala teoretické znalosti přiměřeně tématu, využití podkladů a dat z praxe bylo adekvátní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah a struktura práce odpovídá zadání, grafická podoba práce včetně tabulek a grafů nemá zásadní závady. Jazykovou
úroveň bohužel poznamenávají drobné stylistické nedostatky a zejména pravopisné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje a jejich zaměření spíše do praxe odpovídají zadanému tématu. K citacím není žádných výhrad.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka při přepracování své bakalářské práce vyšla z doporučení zkušební komise a v nutné míře jim
vyhověla. Výraznější změnu představuje doplnění části 5.3 Průzkum zájmu o přepravu kusových zásilek, která
shrnuje uskutečnění a výsledky zákaznického průzkumu. Ten studentka provedla jako dva oddělené průzkumy
lišící se termínem, způsobem provedení a částečně i zaměřením otázek a charakterem výzkumného vzorku. Tyto
průzkumy byly vyhodnoceny a zjištění z nich byla využita při formulaci závěrečných doporučení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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